1454 
ökt. 10. 

1454  
szept. 29. 
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da Cruseriam cernete certa gente del so exercito e quella 
mandö avanti, et esso cum il resto delle gente se ascosse 
et stete oculto. Et como gli Turchi vedeteno che gle gente 
de Ongari erano pochi se sero in ponte et andorno 
contra loro, et vedendo il governatore che costoro gli 
havevano passato se levö et asaltogli de dreto alle spalle 
et rupegli in tal modo, che quasi persona de Ii Turchi non 
campö, cum Ii quali Turchi sono stati tre scanzachi, Feris-
bogovich, Issathovich et Esabeth Aurancsovich de Ii quali 
Ferisbogovich e prexo e menato al signor dispot a Smed-
rovo cum 18 capi de gli megliori et il resto hano taliato 
in peze. Ferisbegovich ha havuto a dire al signor dispot 
che de certo luy ha visto la testa de Isachovich taliata, 
dello terzo, zoe de Esabet non se sa sei é taliato in 
peze over fuzito. El signor governatore va prosperando 
el qual al presente se trova al locho ditto Vir. El signor 
dispot cum il signor Orlich conte de Cicilia sono partiti 
et andati a copularse et venirse cum el dicto governatore 
cum grandissima cumpagnia de gente data a di VII de 
Septembre et tuttavia gli va incontra cum tanta gente che 
1' é una mirabel cosa. 

Questa nova signori, habiamo havuta sono doi zorni, 
le quale non habiamo voluto scrivere perfino a che non 
habiamo havuto certeza da Smedrovo. E cosi a posta fata 
forono mandati doy zentilhomeni del signore dispot cum 
questa nova per el paese e da puoi veneno de nostri mer-
chadanti, gli quali dicono haver visto de certo Ferisbogovich 
in Smedrovo et similiter molti altri Turchi, et de pluy el 
signor dispoto questa nova pura litera ha significato a 
vaivodo Braiam. Idio mantengha la vostra magnifica sig-
noria in felice stato. Dato in Sreberniza a di otto. 

Gentilhomeni et ) Ragusei se 
Merchadanti \ recomandano 

Kívül: Magnificis et potentibus dominis honorandis 
dominis rectori et consilio civitatis Ragusij. 

Milanói Á. L. P. E. U. 
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CCLIII. 

Ragusa, 1454. okt. 22. 
Ragusai kereskedő értesítése a törökök hadmozdulatairól, Hunyadi János 

okt. 1-én aratott győzelméről. 

Avisavi de le novele di Turchi. Aveti inteso come il 
gran Turcho vene in Servia et Rasia et predö il paise, da 
poi el dicto Turcho se acampö sotto Croxevan et Ii stete 
alcuni giorni et poi mandö per lo paise officiali Donagiere 
et Balyosi toglando in dominio tuto el paese. Da poi se 
parti el gran Turcho et andó in Sophia cum la piü parte 
della gente et cum la sua corte et lassö Ii sotto Croxevan 
Ferixbegoich Exebesi, Anna Vesoich et lantro Exebego 
Isagoich et al nepote di Tautbexi et molti altri sagazi di 
Turchi et cum loro homeni d' arme delle piü avantagiate 
bregate di tuta Turchia. Se dice di certo che furano cavali 
trenta milia et Ii stando alozati andaveno predando lo 
paise et poi tornaveno in quello medesino luocho pur Ii 
sotto Croxevan ali lozamenti. Lo dispoto era scampato cum 
tutta la famiglia et la sua corte in Ongaria et haveva dato 
dinari per fare gente in modo che congregó uno gran 
numero di Ungari et el conte Janes vayvoda cum la sua 
gente et cum il figliolo suo gli vene in socorso cum piü 
di cavali octo milia le quale gente stavano sotto Conyn di 
lä dal Danubio in fronte contra Belgradi et Ii el conte 
Janes vayvoda usö una astucia, perché passö una nocte 
cum la dicta sua gente et intrö in la provincia la quale 
se chiarna Belgradi et lo di sequenti alo levare dil sole 
montő a cavallo et vene di nocte su 1' alba a saltare el 
campo di Turchi in modo che piacé a dio gli trovö expro-
veduti et si gli rompi taglandone gran quantitä a peze 
et prese vivo Ferixbegoich un capitanio delli Turchi et 
amazo Exeberi Isagoich dil quale fu portata la testa a lo 
dispote et lo nepote di Tautbexi fu morto in bataglia. Et 
questo fu il primo di de questo mese. Se dice che Ii U n -
gari et homeni del despote cum lo conte Janes erano circa 
cavali vintemilia, da poi a Ii sete di del dicto mese gionsi 
lo conte de Zily nominato Olricho, genero del dispoto cum la 
sua gente et subito el signor dispoto si mossi cum el dicto 

1454 
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conte de Cily et andono cum la gente loro in campo cum 
el conte Janes. Dicono che sono corsi fin sotto Chenoviza. 
Et questa é una optima novela per Ii Christiani, che dio 
proveda a le bisogne nostre et non varda alli peccati delli 
Christiani. Non nobis, domine, non nobis sed nomini tuo 
da glóriám. Data a Ragusa a 22 di de octobre 1464. 

Hec altera littera fűit scripta per quendam mercato-
rem Ragusie uni alteri in Anchona et ex Anchona Mercato-
ribus Rome. 

Milanói Á. L. P. E. U. 

1454 
nov. 17. 

CCLIV. 

Velencze, 1454. nov. 17. 
Mauroceno Pál Sforza Ferencz, milanói herczeget értesíti a Zárából vett 
tudósítás alapján, hogy Hunyadi János, a szerb deszpotával egyetemben 

megverte a török hadat. 

Jesus 
Illustrissime princeps et excellentissime domine do-

mine mi. Conoscendo la excellentia vostra desiderare sentire 
le nove occorente de i fati de Christiani contra el Turcho, 
significo a la celsitűdine vostra como heri avemo lettere 
da i retori nostri de Zara cum una copia inclusa de una 
lettera del vice bani, che vol dir capitaneo de Crovatia per 
la qualle el significa el signor Janus governatore de Ongaria 
insieme cum el dispoto de Servia aver roto el gram vai-
voda, chi é per simel capitaneo de Romania, che é el piú 
excellente homo 1' abia, cum molti altri voivoda e tuti 
taiati a pezi fuora pochi presoni e la persona del Turcho 
fuzita la qual s'era reduta soto Sofia cum i suo Janizeri 
e Cristiani sequir la sua victoria Data in Venetia 
di XVII. Novembre MCCCCLIIII. 

Celsitudinis Vestre Servitor , . , Paulus Maurocenus 

Kívül: Illustrissimo principi et excellentissimo domino 
domino Francisco Sfortie Vicecomiti Mediolani duci, Papie, 
Anglerieque comiti ac Cremone domino, domino suo collen-
dissimo. 

Milanói Á. L. P. E. U. 
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CCLV. 

Szendrő, 1454. decz. 29. 

Brankovics György rácz deszpota küldöttét Junius de Gradibust ajánlja 
Sforza Ferencz milanói herczegnek. 

Serenissime princeps ut domine fráter et amice noster 
honorande. Mittimus ad ipsam vestram serenitatem hunc 
egregium militem Junium de Gradibus de Ragusio familia-
rem nostrum sincere nobis dilectum pro certis factis per 
nos pleniter eruditum in eisdem, rogantes ipsam vestram 
serenitatem prece diligenti, quatenus verbis prefati hominis 
nostri plenam fidem, tamquam nobis, velit impartiri nostri 
ob respectum. Datum in castro nostro Zmederevo vocato 
die XXIX. mensis Decembris, anno domini millesimo quad-
ringentesimo quinquagesimo quarto. 

Georgius dei gratia regni Rascie 
despotus et Albániáé dominus etc. 

Kívül: Serenissimo principi et domino domino Fran-
cisco Sfortia, dei gratia Duci Mediolani etc. fratri et amico 
nostro honorandisstmo. 

Milanói Á. L. P. E . U. 

CCLVI. 

Nápoly, 1455. ápr. 26. 

Alfonz, Aragónia és Sziczilia királya arra kéri Brankovics György rácz 
deszpotát , hogy kü ld jön neki az arany és ezüst tárnák felkutatásában s az 

ércztisztításban jára tos hat munkást . 

Rex Aragonum utriusque Sicilie ecc. 
Illustrissime princeps amice noster carissime. Cum intel-

lexerimus penes vos seu sub ditione vestra esse optimos 
et expertos viros in venis auri et argenti cognoscendis illis-
que purificandis, singulari benevolentia et amore vestri erga 
nos freti, vos presentibus nostris litteris rogare admodum 
volumus, ut cum in aliquibus locis regnorum nostrorum 
vene huiusmodi auri et argenti reperte sint, nec habeamus 

1454 
decz. 29. 
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1455 
ápr. 26. 

peritos in his, qui illas nosse et purificare sciant, sex viros 
expertissirnos ex vestris ad nos mitterre velitis, qui venas 
ipsas bene norint, easque purificare ad unguem calleant. 
Super hoc negotio quod nobis admodum cordi est, mittimus 
in presentiarum ad vos dilectum familiarem nostrum Rai-
naldum de Lishout de Bruxella, placeat vobis eum quam 
primüm expedire et ad nos cum prefatis sex viris otius 
remittere. Erit enim res nobis gratissima in beneficii satis 
magni loco a vobis per nos habenda. Et si quid ex regnis 
et terris nostris vobis placuerit ea nobis significata vobis 
impendi leto animo curabimus. Datum in castello Novo 
Neapolis die XXVI. mensis április anno domini MCCCCLV. 

Rex Alfonsus. 

Dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fonolleda. 
Alul: Illustrissimo principi Georgio regni Rascie dis-

poto, Albanie domino ecc, amico nostro carissimo. 
Barcelona. Thallóczy L. gyűjt. 

CCLVII. 

Győr, 1455. jún. 21. 

Kapisztrán János levele III. Calixt pápához, melyben tudatja, hogy a rácz 
deszpotától a magyar urakhoz segélyt kérő követ érkezett, minthogy a 
törökök Ráczországnak állítólag évenként 120,000 aranyat jövedelmező, 
leggazdagabb bányavárosát, Novo-Brodot elfoglalták. Jelenti továbbá 
Hunyadi János abbéli igéretét, hogy a török ellen saját költségén 10,000, 
a magyar király 20,000 lovast, a rácz deszpota szorongatott helyzete 
daczára 10,000 fegyverest készek kiállítani, Hunyadi János pedig azon 
esetre, ha egyetemes liga alakul, fogadkozik, hogy három hónap alatt 
kiűzi a törököt Európából, sőt a Szentföld visszavételére is vállalkozik.